关于开展2024-2025学年第二学期期末
教学检查的通知

[bookmark: _GoBack]各二级学院：
为规范教学秩序，确保教学质量，根据《三明学院本科教学工作规范（修订）》（明院办发〔2022〕31号）文件精神，学校决定开展2024-2025学年第二学期期末教学检查工作。现将有关事宜通知如下：
一、检查时间
1.学院自查时间：2025年6月12日-2025年6月25日
2.学校检查时间：2025年6月26日
二、检查方式
1.各二级学院自查，并于6月25日前将自查表电子版通过办事大厅“质量科材料提交”提交质量监控科。
2.学校将组织检查组开展抽查工作。
三、检查内容
（一）本学期二级学院日常教学巡查情况
根据《关于加强二级学院日常教学巡查的通知》检查二级学院日常教学巡查情况：
1.是否有按日常教学巡查计划开展巡查及时录入系统；
2.巡查发现的主要问题；
3.对发现的问题是否整改到位。
（二）课程过程性考核材料管理情况
根据《三明学院本科学生课程考核管理规定》（明院办发〔2023〕56号）、《三明学院本科学生课程过程性考核指导意见》（明院办发〔2024〕68号）及《三明学院本科生课程过程性考核XX学院实施细则》相关规定，检查2024-2025学年第二学期课程过程性考核情况。
（三）教研活动开展情况
根据《三明学院课程建设年工作方案》（明院办发〔2024〕59号）要求，每学期学院以基层教学组织为单位开展教研活动不少于3次（确保每位教师参与不少于3次）。
（四）2025届毕业论文（设计）材料管理情况
按照专业-班级-学生建立电子及纸质档案，包含课程教学大纲、目标达成评价报告、毕业论文文本、开题报告、中期检查、评阅和答辩记录、成绩等全过程管理材料。
（五）2024-2025学年毕业生实习实践记录材料
按照专业-班级-学生建立电子或纸质档案，包括实习大纲、实习计划、实习报告或实习日记、成绩单、达成度报告等。
（六）2025届师范生教育教学能力考核材料存档情况
根据《关于做好2025届师范生教育教学能力考核工作的通知》及《三明学院师范生教育教学能力考核办法》（明院办发〔2024〕68号）规定，检查2025届三明学院师范生教育教学能力考核材料存档情况。涉及专业：2025届汉语言文学、英语、美术学、小学教育、体育教育、数学与应用数学、物理学、化学。

附件：
1.二级学院日常教学巡查情况自查表
2.课程过程性考核材料自查表
3.二级学院开展教研活动情况自查表
4.二级学院教师参与教研活动自查表
5.2025届毕业论文（设计）档案袋材料自查表
6.2025届非师范生毕业实习实践记录材料自查表
7.2025届师范生毕业实习实践记录材料自查表
8.2025届年师范生教育教学能力考核材料存档情况自查表

校教学督导团  教务处
2025年6月12日

附件1
二级学院本学期日常教学巡查情况自查表
学院：                 检查人：               日期：
	序号
	检查项目
	检查内容
	检查情况

	1
	日常教学巡查
	按计划开展日常教学巡查及时录入系统
	是    否

	2
	巡查发现的主要问题
	教风方面：

学风方面：

教学保障方面：

	3
	对发现的问题是如何处理的？是否已经整改落实？

	应巡查天数
	实际巡查天数
	总巡查次数

附件2
课程过程性考核材料自查表
学院：                          课程：                                 专业年级：
平时成绩与期末考试成绩所占比例：                  检查人：                    日期：
	序号
	过程性考核形式
	是否在教学大纲中明确
	是否有
评分标准
	评分标准
是否合理
	是否根据评分标准考核
	考核
次数
	备注

	1
	□课堂表现
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	2
	□课程作业
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	3
	□阶段性测验
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	4
	□课程学习笔记
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	5
	□实践教学活动
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	6
	□延伸阅读
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	7

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	8

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

备注：1.请据实在□里打“√”。课程如有其他过程性考核形式，请在表格中写明，并按要求逐项检查。
2.根据《三明学院本科学生课程过程性考核指导意见》（明院办发〔2024〕68号）规定，除期中考核成绩、实验成绩单列外，其他过程性考核成绩按比例折算为平时成绩。
附件3
	二级学院开展教研活动自查表

	学院：
	检查人：

	日期：

	序号
	基层教学组织名称
	教研活动主题
	时间
	地点
	参加人数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	备注：学院提供教研活动相关报道或记录，并附照片作为佐证材料（要求：每学期达到3次合格，达到5次优秀）。

附件4
	二级学院教师参与教研活动自查表

	检查小组：
	检查人：

	日期：

	序号
	教师姓名
	参与教研
活动次数
	是否达标
（≥3次）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	备注：每学期要求每位教师参与教研活动不少于3次。

附件5
2025届本科毕业论文（设计）档案袋材料自查表
学院：                     专业：                              检查人员：                 日期：
	编号
	学号/姓名
	课程教学大纲
	毕业论文(设计)开题报告
	毕业论文(设计)中期检查表
	毕业论文检测报告单（全文标明引文）
	毕业论文(设计)评阅、答辩记录及总评成绩表
	毕业论文(设计)文本
	目标达成度评价报告
	其他

	1

	2

	3

	4

	...

备注：1.毕业论文（设计）文本包括英文摘要、致谢语、承诺书、授权书。要求：英文摘要单独一页置于参考文献后；致谢语单独一页置于英文摘要后；承诺书与授权书合成一页置于致谢语之后，无需指导教师签名。2.详细要求请见《毕业论文（设计）质量标准》。3.每专业至少抽查1份。
附件6
2025届非师范生毕业实习实践记录材料检查表
 学院：                                 检查人员：                              日期：
	专业名称
	学号/姓名
	是否按要求填写毕业实习手册
	毕业实习计划和安排是否规范、合理
	是否召开实习动员大会
	是否召开实习总结和经验交流会

	毕业实习周记
	毕业实习总结
	毕业实习考核表

备注：1.详细要求请见《实习（实训）质量标准》；2.至少抽查5人（每个专业均涉及）。

附件7
2025届师范生毕业实习实践记录材料检查表
	学院：                专业：                学号:                    检查人员：           日期：

	序号
	材料名称
	最低数
量要求
	检查重点及要求
	检查情况记录

	1
	班主任实习工作计划表
	1
	1.实习档案袋封面信息是否规范填写，袋内第1-10项材料是否齐全

	2
	教学实习周工作计划表
	1
	2.《教育实习手册》封面信息是否规范填写，第1-8项为《教育实习手册》内页材料，按顺序编排页码，如用手写或已打印好的材料，页码编排可不做要求

	3
	教育实习教案设计
	15
	3.档案袋数量及顺序是否与花名册一致，花名册是否有学院负责人及辅导员签章

	4
	主题活动记录表
	6
	4.第1、3、7、8项是否签章，其中第8项总成绩是否按规定折算，且校内外导师均有评语/评定意见
[总成绩=教学工作实习成绩×40%+班主任工作实习成绩×30%+教研实习成绩（含调查报告）×10%+反思总结成绩×20%）]

	5
	教研活动记录表
	10

	6
	个别谈话或家访记录表
	4
	5.反思总结报告、调查研究报告是否符合撰写要求（可另附纸）
反思总结报告：运用所学的教育教学理论对实习阶段的教学工作、班主任工作和教研实习等进行分析、探讨和研究，并撰写反思总结，不少于2000字。
教育调查研究报告：以实习学校的历史和现状，优秀教师先进事迹，教书育人经验、教学方法和教改经验，教学对象的心理、生理特点、学习态度与方法、知识结构、智能水平与政治思想品德状况为主，不少于3000字。报告须来自实习生本人的实地观察，或者经由教育访谈、问卷等途径获得。

	7
	反思总结报告
	1

	8
	教育实习成绩评定表
	1

	9
	教育调查研究报告
	1

	10
	听课笔记本
	30
	6.听课笔记至少含听课实录、教学评点两大要素内容（可另附听课本，本子不做统一要求）

	11
	教育实习档案花名册
	1份/班
	7.各班档案是否附《师范生教育实习档案花名册》

附件8
2025届师范生教育教学能力考核材料存档情况自查表
学院：                                检查人员：                                          日期：
	专业名称
	学号/姓名
	是否有《三明学院师范生教育教学能力考核认定申请表》（学院是否签字盖章）
	是否有思想品德及师德素养过程性考核相应的支撑材料（见备注1）
	是否有教师教育课程学业成绩相应支撑材料

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	...

	是否有面试材料（面试试卷、学生签到汇总表、成绩评分表等）

	存档份数是否齐全（见备注2）

备注：1.思想品德及师德素养：依据理想信念、立德树人、师德准则、职业认同、关爱学生、用心从教、自身修养及是否有处分情况等给予鉴定。
2.存档份数：2025届汉语言文学25人、英语19人、美术学23人、小学教育7人、体育教育33人、数学与应用数学18人、物理学13人、化学9人。